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Musiikkiteos syntyy säveltäjän
toimesta. Se tallentuu jossakin
muodossa enemmän tai vähem-
män viimeisteltynä tekijän pään
lisäksi esimerkiksi nuoteille tai
johonkin tallennelaitteeseen.
Etenkin rytmimusiikin maail-
massa teoksen elementit voivat
alkuperäisessä muodossaan

Pekka Nissilä

“LUOVAN MUUNTELUN”
TOIMENPITEISTÄ

Jo katoavaksi luonnonva-
raksikin luonnehdittu so-
vittaminen on olennainen
elementti niin musiikin
esittämisessä kuin talti-
oinnissakin. Musiikillisen
tietotaidon lisäksi siihen
liittyy luovaa taiteellista
toimintaa ja tekijänoi-
keudellisia toimenpiteitä.
Näiden seikkojen tiimoil-
ta aiheesta keskustellaan
kentällä jatkuvasti, ja nyt
alkavassa Muusikko-leh-
den artikkelisarjassa py-
ritään aihetta lähesty-
mään useasta näkökul-
masta.

olla hyvin yksinkertaisia ja kes-
toltaan varsin lyhyitä. Esitysten
ja julkaistavien tallenteiden ai-
kaansaamiseksi teokseen liittyy
tilanteesta riippuen vaihtelevia
toimenpiteitä, joilla teos raken-
netaan varsinaiseen esityskun-
toon kunkin tilanteen edellyttä-
mällä tavalla. Tämän työn teki-
jää kutsutaan sovittajaksi. Sovit-
taa voi toki ilman välitöntä liitty-
mäkohtaa tiettyyn levytykseen
tai esitykseen.
   Joku siis muovaa tai jopa ke-
hittää sävellyksen soinnutuksen,
valitsee säestysrytmin, päättää
soitinkokoonpanon, miettii
kunkin soittimen (ja laulujen)
osuudet, rakentaa kappaleen
etenemisrakenteen – alkusoiton,
säkeistöjen ja kertosäkeistöjen
määrän ja järjestyksenkin, väli-
soitot, lopetuksen – tekee sävel-
lajimuutokset esimerkiksi solis-
tin mukaan, kirjoittaa nuotit
usein kaikille asianosaisille, ja
saattaa vielä käytännössä osal-
listua esityksen harjoittamiseen
sekä esitykseen johtajana että
muusikkonakin.

Sovittaminen on luvanva-
raista

Teoston asiakasoppaassa lukee,
että “sovituksena pidetään ole-

massaolevan sovitetun tai sovit-
tamattoman teoksen musiikin
luovaa muuntelua. Sovittaja on
se luonnollinen henkilö, joka
muuttaa tai muuntelee olemas-
sa olevaa sävellystä siten, että
hänen luova panoksensa teok-
sen asuun on selvästi tunnistet-
tavissa riippumatta siitä kuka
teoksen esittää”.
   Teoston käytännössä lähtö-
kohta on siis, että on olemassa
teos, ja kyse on musiikin nimen-
omaan luovasta muuntelemi-
sesta. Sovittaminen edellyttää
tekijän lupaa. Esittäjän tulkinnal-
linen panos ei tee esityksestä
sovitusta; ei ainakaan Teoston
näkökulmasta, jossa sovituksel-
la täytyy olla jonkinlainen ob-
jektiivisesti todennettavissa ole-
va perusta, kun aletaan puhua
sovittajan osuuksista tekijänoi-
keuskorvauksista.
   Mikäli tekijä myöntää sovitus-
luvan, sovittajan osuus teoksen
ko. sovituksen tekijänoikeus-
korvauksista on 11,11 % kus-
tannetun teoksen osalta ja
16,67 % manuksen (= kustan-
tamattoman) osalta. Sovittajan
osuus vähennetään pääsääntöi-
sesti säveltäjän osuudesta.
   Tämän oletusjaon lisäksi on
olemassa myös kaksi poikkeavaa
tapaa: sopimusjaossa sovittajan

osuus tulee sanoittajankin osuu-
desta, tasaavassa muuntelujaos-
sa sekä säveltäjän, sanoittajan
että kustantajan osuuksista, jol-
loin näiden kolmen osuudet jää-
vät yhtä suuriksi (á 29,63 %).
   Oletusjako on siis yleisimmin
käytetty, tasaava muuntelujako
harvinaisin muttei poikkeuksel-
linen. Viimemainitusta kuulee
alan piireissä kommentteja, että
etenkin ulkomaille suuntautu-
vassa toiminnassa (mm. rock-
bändit) sitä mallia olisi käytös-
sä. Myös tekijäomisteisissa kus-
tantamoissa tuntuu olevan ha-
lukkuutta tasaavaan muuntelu-
jakoon.

Kaikki ei käy

Teostoon siis rekisteröidään
sellaiset luvalliset sovitukset,
jotka ylittävät teoskynnyksen.
Tällaisia sovituksia käytettäes-
sä sovittaja saa lähtökohtaises-
ti oman osuutensa tekijänoike-
uskorvauksista. Käytännön on-
gelmatilanteiden kautta Teos-
toon on muotoutunut luettelo
niistä toimenpiteistä, joita ei las-
keta sovittamiseksi. Kaikkia tyy-
dyttävää yksimielisyyttä siitä,
mitä sovitus on, ei varmaan-
kaan löydy. Tässä kuitenkin
muutama niistä sävelteoksiin
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kohdistuvista muutoksista, jot-
ka eivät oikeuta sovittajaosuuk-
siin (Teoston jakosäännöstä):

- helponnettujen versioiden laa-
timinen esittäjistölle
- teoksen tai yksittäisten äänien
siirtäminen toiseen äänialaan tai
toisille soittimille tai lauluäänille
- soitintaminen ilman luovaa
panosta
- tyylillisen elementin lisäämi-
nen ilman luovaa panosta
- sovitusjäljitelmien tekeminen
esimerkiksi kuulonvaraisesti.

Helppous ja yksinkertaisuus

“Helponnetun sovituksen” käsit-
teeseen sisältyy monitahoista
problematiikkaa. Tekninen yk-
sinkertaistaminen ei aina tuota
tulokseksi esimerkiksi harmo-
nista yksinkertaistusta, vaan
jopa päinvastoin. Esimerkiksi
kitaran sointuotteissa osa neli-
soinnuista on yksinkertaisempia
kuin kolmisoinnut, eli tulos on
teknisesti helpompi, mutta har-
monisesti laajempi, mikä vaikut-
taa sovituksen sävyyn. On sel-
keästi taiteellinen ratkaisu, soin-
nutetaanko kolmi- vai nelisoin-
nuilla. Teoksen yksinkertaista-
minen voi täten olla luovaa
muuntelua.
   “Pelkistetyn” version tekemi-
nen on usein vaativampaa kuin
pienemmän materiaalin rikas-
tuttaminen: pois ottaminen
olennaisen kuitenkin säilyttäen
on hyvin vaativa työ. Toisaalta
puhallinkvinteton laajentami-
nen sinfoniaorkesterille pysyen
kuitenkin uskollisena tyylille on
iso työ ja vaatii varmasti myös
luovaa panosta.

Uskollisuuden karikot

“Olennaisen säilyttäminen” on
ratkaiseva ilmaus ja kaksipiip-
puinen asia. Jos siihen sovituk-
sessaan pyrkii, on pysyttävä al-
kuperäiselle teokselle uskollise-
na, ja silloin erojen osoittami-
nen muina kuin teknisinä seik-
koina voi olla vaikeaa. Kysy-
myksessä on siis joka tapauk-
sessa vaativa ammattilaisen työ,
josta pitäisi maksaa sen mukaan
myös työpalkkaa.
   “Tyylillisen elementin lisäämi-
nen” tuo mukanaan äkkiä luo-
vaa panosta. Jotta vaihto olisi jär-
kevän kuuloista kautta linjan, ei
pelkkä tekninen, nopeasti esitys-
tilanteessa tehty muuttaminen

varsinaisesti vielä valssista tee
foksia. Tämähän on sinänsä tans-
simuusikoille hyvinkin tuttu asia
käytännössä. Mutta esimerkiksi
rumpukompin lisääminen jo-
honkin pelimannijenkkaan ei siis
vielä ole sovittamista.

Kuka määrittelee luovuu-
den?

Kaiken kaikkiaan on vaikea
määritellä suoralta kädeltä mikä
on “luova panos”. Esimerkiksi
riittävän iso modulaatio aiheut-
taa soittimien rekisterien suh-
teen ongelmia, joiden ratkomi-
nen voi edellyttää luovaa panos-
ta, kun taas “kuulonvaraisten
sovitusjäljitelmien tekeminen”
on rytmimusiikin lähes jokapäi-
väistä arkea. Taannoisten vuo-
sien käännösversiotehtailussa
transkriptio on automaattisesti
rekisteröity sovituksena. Sitä
kutsuttiin siinä ympyrässä sovit-
tamiseksi, ja siihen törmää näi-
näkin päivinä.
   Täydellinen lista muutoksista,
jotka eivät oikeuta sovittaja-
osuuksiin, löytyy artikkelin lo-
pun Teosto-linkistä.

Tulkinnasta tekijyyteen

Mikäli sovittajan merkintöjä ei
voida todentaa riittävällä tark-
kuudella, sovittajan panos voi
olla vähäinen verrattuna esittä-
jien panokseen. Esimerkiksi
modernimman jazzin piirissä
tämä tulee esiin jatkuvasti. Esi-
tys voi tuottaa hyvinkin erilaisen
soivan lopputuloksen teokses-
ta, mutta se on paljolti hetkestä
kiinni. Kyseessä voi olla ennem-
minkin tulkinta, jos kohta teos-
kynnyksen ylittämisessä tai luo-
vuudessa ei ole mitään vähim-
mäisaikarajaa.
   Modernissa musiikkituotan-
nossa nimenomaan sovittajan,
tuottajan, miksaajan ja muusi-
kon roolijaot voivat olla hyvin-
kin vaikeasti määriteltäviä. Kul-
lakin on oma tontti: tuottajalle
kuuluvat tietyt asiat, äänittäjälle
tietyt jne. Taiteellinen tuottaja
saattaa – ainakin se hänen toi-
menkuvaansa kuuluu – puuttua
myös sovitukseen, ja niin pitkäl-
le, että se on jo selkeästi musii-
killisiin ratkaisuihin puuttumis-
ta. Teoston käytännössä tuotta-
ja, miksaaja tai muusikko voi
olla sovittaja, mikäli hän on tuo-
nut todennettavissa olevan luo-
van panoksen teoksen muunte-

luun, ja jonka panoksen sävel-
täjä hyväksyy. Tuotantoroolit tai
-nimikkeet kertovat tuotantoon
osallisten toimenkuvista työ- ja
toimeksiantosuhteissa, mutta
eivät lopulta ratkaise tekijänoi-
keudellisia rooleja.

Sovittajasta kanssasäveltä-
jäksi

Alkuperäismateriaalilla pelaa-
vassa rockbändissä on useim-
miten niin, että on joku tekijä,
joka tekee sointukierron ja lau-
lumelodian, mutta niin sanotusti
loput tulee bändistä, ja bändi (jä-
senet) merkitään sovittajiksi. Riit-
tävän merkittävän idean – esi-
merkiksi niin sanotun koukun –
mukaan tuonut jäsen saattaa
nousta kanssasäveltäjäksi. Käy-
tännössä säveltäjällä on edel-
leen lähtöidea, mutta etenkin
originaalituotannossa ei usein-
kaan kannattaisi ajatella mukaan
sovittajaa, vaan kanssasäveltä-
jää (co-writer).
   Tästä on esimerkiksi rock-
puolella kuultu esimerkkejä.
Bändin säveltäjä/sanoittaja tuo
teoksensa harjoitusperiodiin,
jonka kestäessä muut muusikot
tuovat niin paljon ideoita ja
muutoksia musiikkiin, että teok-
set lopulta rekisteröidään Teos-
toon kaikkien nimiin säveltämi-
sen osalta (sanoitukset jäävät
yksin alkuperäisen tekijän ni-
miin). Näin mekanisointi- ja esi-
tyskorvaukset (Gramex-korva-
usten lisäksi) mahdollistavat
senkin, että ko. bändi voi jak-
sottaa työskentelyään jousta-
vammin, kun kaikilla on tuloa
keikkatulon lisäksi.
   On vastaavasti kuultu tapauk-
sista, joissa kanssasäveltäjä-kyn-
nys on selvästi ylittynyt projek-
tin kestäessä, mutta teosrekiste-
röinnissä on lopulta kuitenkin
noudatettu (päätekijän toimes-
ta) vain sovittajaosuuksia. Sovit-
tamisessakin on siis syytä pääs-
tä selville vesille viimeistään te-
kovaiheen kestäessä; puhutaan
sitten työpalkasta, sovittaja-
osuuksista tai jopa kanssasävel-
täjyydestä.

Osasovittajan arkipäivä

Jos (ja kun) bändissä yleensä
sovittaminen jaetaan, niin esi-
merkiksi levytyksessä hieman
myöhemmin mukaan tulleen
jousisovittajan kannalta tilanne
on ongelmallinen, kun siellä on

jo valmiiksi vaikkapa viisi sovit-
tajaa jakamassa 11,11 %:n kak-
kua. Tällainen ”osasovittami-
nen” on yleinen käytäntö, ja sil-
lä ymmärretään siis esimerkiksi
jousi-, puhallin- tai kuorosovi-
tuksen tekemistä johonkin teok-
seen.
   Saattaa olla jo paljonkin talou-
dellista merkitystä sillä, jaetaan-
ko tekopalkkaa vai tekijäosuuk-
sia. Jos osasovituksen rooli
muodostuu lopputuloksessa te-
osta hyvin ”nostavaksi”, alkaa
jälkimmäinen vaihtoehto olla
hyvinkin perusteltu. On kuiten-
kin syytä aina pitää mielessä,
että palkka on korvausta tehdys-
tä työstä, tekijänoikeuskorvauk-
set taas tuloa työn lopputulok-
sen käytöstä. Myöskään tietyn
työ/tekijäpanoksen vaikutus
kappaleen myyntiin tai tulo-
odotuksiin ei sinänsä vaikuta
panoksen tekijänoikeudelliseen
lokerointiin.
   Vähintäänkin kohtuullisen
ison satsin tekemisestä on siis
loogista laskuttaa aina myös te-
kopalkkaa. Mutta aikamme ten-
denssinä kun tuntuu olevan, et-
tei juuri millään taholla ole va-
raa – tai halua; “sähän saat teos-
toja” – maksaa tekemisestä juu-
ri mitään, osuudet nousevat en-
nen pitkää neuvotteluun palkan
sijaan. Realismia usein on, että
sovittajan mahdollisuudet saa-
da korvausta tulevat – ikävä kyl-
lä – vain Teoston kautta.
   Notaation eli stemmojen
osuus on vielä asia erikseen,
mutta käsitellään sitäkin tämän
artikkelisarjan myöhemmässä
vaiheessa.

www.teosto.fi => musiikin teki-
jät ja kustantajat => teokset =>
sovitukset ja käännökset =>
muutoksia, jotka eivät oikeuta
sovittajaosuuksiin

Artikkeli perustuu osaltaan ai-
emmin SELVIS-lehdessä julkais-
tuun, toimittajan tekemään re-
feraattiin Säveltäjät ja Sanoitta-
jat ELVIS ry:n järjestämästä sovi-
tusseminaarista.


